(a) Eod. cod. ep. 7. XXIX.

in ipse vices Romani Pontificis exercebat. Paulo post: Ab inde igitur inconcussa prerogativa potestatis armatus, libera in Ecclesiam facultate grassatus es, singulorum vel depopulando quidem vel augendo substantias, infimis summas, summis infima commutando, ut plane quasi fortunarum auctor existeres, ad quem de status sui qualitate vel laudare possent omnia, vel causari, &c. quid ergo manifestas exactiones? quid familiaria ob periculum iustitie suscepta dispendia dicam? quid generales Synodos, quid fatigatas venerabiles ex remota regione personas edisseram, ut Concilio prædicens generali amplitudinem tua potestatis gloriabundus inspiceres, & ambitioni satisfaceret contemplatio subditorum? in quo opere quam perversa fuerint omnia, promptum est intueri. Hæc de Gerardo ante Honorii II. obitum.

Arnulphus cap. 5. postquam retulit Innocentium II. in Concilio Stampenſi Pontificem Romanum agnitum fuisse, & Anacletum rejectum, ait Gerardum Engolſimensem electioni Innocentii assensisse, subditque: Qua nimirum ratione cum in Papam Innocentium inspirante Domino convenissent (sc. Ludovicus Rex, Cleusque Gallicanus), ipsi statim de obedientia tua, & debita subjectione scripsisti: postulasti tamen ipsius honorari rescripto. & munus Legationis habita confirmari (Quare aliquot annis ante Honorii II. mortem, & quo tempore is mortuus est, Gerardus Legatus in Aquitania erat). Visum est simoniacum favorem tuum redimere Legationis officio; & cum ipse par-

XIX.

Gerardus ab Anacletis in universa Gallia Legatus constitutus.

CHRISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

in partibus illis corrigenda vel confirmanda fuerint, sancto cooperante Spiritu, vice nostra corrigat & confirmet. Præsentibus igitur litteris nobilitatem tuam rogamus ut eum reverenter suscipere, & tanquam nostras, immo B. Petri vices præferentem studeas honorare. Cæterum quorundam pseudofratrum maliloquia & mendosa signenta dilectionis tue constantiam non dimoveant: nam detecta eorum mendacia per Legatum nostrum tibi & regno tuo amplius nota sent. Ad hæc plurima liberalitatis obsequia, & prædecessoribus nostris exhibita ex nobis ipsis personaliter impensa & memoria nostra non posunt, nec debent excidere: pro quibus, præstante Deo, cupimus aqua tibi & honori tuo vicissitudine respondere. Rogamus itaque ut sicut semper, ita & nunc in B. Petri servitio & amore nostro attentius perseveres, quatenus juxta laudabilem benevolentiam tuam morem te inter reliquos Reges & Principes præcipuum adiutorem nos, & nobiscum tota Ecclesia sentiamus. Datum Romæ apud S. Petrum. Dedit eidem Legato alias ejusdem argumenti ad diversos epistolas, quas sine titulo, ut in codice descriptæ leguntur, hic reddimus, ne quid te prætereat eorum quæ tunc gesta vel scripta sunt; quæ sic ut leges, magno beneficio antiquitas transmisit ad posterum. Ita se habent:

XXX. Dudum desiderii nostri fuerat, idoneum ad vos a latere nostro Nuntium destinare: cæterum nobis erga plurima occupatis desiderium nostrum hucusque dilatum est. Sane opportunitate habita, unum ex præcipuis Romanæ Ecclesie membris, charissimum videlicet & venerabilem fratrem nostrum Ottonem Tudertinum Episcopum, ad partes vestras duximus delegandum, qui vos ex parte nostra plenius visitet, & de statu nostro faciat certiores: si que etiam inter vos fuerint pertractanda negotia, sancto cooperante Spiritu, una vobiscum vice nostra pertractet. Præsentibus igitur litteris universitatem vestram rogamus, ut eum reverenter suscipere, eique tanquam Vicario nostro studeatis assistere, & obedi-

PAGIUS

tes illas visitare sub eodem tempore decrevisset, nullus locus poterat sub ipsius presentia restare Legato. Neque enim Legatus presentis persona, sed absentis explet obsequium. Jamque tantus ad Romanas aures mala administrationis tua clamor ascenderat, ut esset de eo quod olim impetraveras (legendum impetraveras) paventia major, quam ut modo restitueris affectus. Tullius repulsum graviter, & mutilata potentia tua cornua doluisti. Atque inferioribus antea modo factus inferior, & velut in senectute reputatus inutilis, consueti beneficii finem, rapina ratus injuriam, temeraria successus & ultionis affectu, &c. Spreto igitur eo quod re-

re. Hortamur etiam, ne laudabilem fidei vestra constantiam quorundam maliloquia & præstigiola signenta perturbent, qui utique post concupiscentias suas euntes, aliare aliud in Ecclesia Dei erigere, atque in occultis tenebris idolum cruentis manibus fabricare præsumserunt. Quod enim disponente Deo, circa promotionem nostram factum audistis, non in angulo, vel latibulo, sed in luce, & in manifesto, ab universo Urbis Clero & populo, ex deliberato fratrum consilio, ex communi assensu, & unanimi desiderio celebratum esse noveritis. Nos per Dei gratiam in tota Urbe intus, & extra, qua nostri officii sunt, libertatis plenaria operamur. Que minus litteris continentur, eidem Legato nostro injunximus verbo & scripto plenius referenda. Omnipotens Dominus sua vos benedictione circumtegat, & suo faciat amore ferventes. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Kal. Maii. Has vero sequuntur istæ: (a)

Quantam de probitatis sue solertia fiduciam habeamus; quantum te amplioribus benevolentia nostra brachiis amplectemur, ipse nosti. Promotionis nostre ordinem jam te credimus accepisse; atque nunc poteris, qua nobis prospera largitus sit Dominus, indagare. Legatum siquidem nostrum, venerabilem fratrem Ottonem Tudertinum Episcopum, unum videlicet ex præcipuis Romanæ Ecclesie membris, ad Galliarum partes dirigimus, qui charissimum & gloriosum filium nostrum Regem, & te ipsum, atque alios fratres nostros & filios visitet, & de statu nostro faciat certiores. Si qua etiam in partibus istis corrigenda, vel confirmanda fuerint, sancto cooperante Spiritu, vice nostra corrigat, & confirmet. Ipsum igitur tua dilectioni committimus, tua potissimum experientia commendamus, rogantes; ut eum pro B. Petri reverentia, & dilectione nostra, in omnibus quo oportere cognoveris, adjuves & sustentas. Nec solum ei officiose assistas, sed & cause nostre curam ipse suscipiens, laboriosum pro nobis sollicitudinis onus collo tuo imponere non graveris: sciens col-

(a) Ex cod. Cass. ep. 6. XXXI. Alia Schismatici Pape litteræ.

temerarie prioribus contraria concepisti; factumque est, quod in rebus saepe contingit humanis, ut circa rem propensius affectatam, spem præcipitem desideria concepta firmarent. Missi Legatum Romam, qui eidem quem jam deveneras Petro favorem tuum venalem, pro munere Legationis offerret, & similem sibi ministrum Domino fœderaret. Expletum est sine difficultate commercium, & dum te cecitas indiscreta conducit, ministrum te schismaticis addidisti, ut inutili Privilegio donaveris. Formata est tibi, sed inanis nova Legatio, & quidquid ab Alpibus usque ad fines Occidentis interjacet, tua ditioni, sed inefficaci donatione subiectum est. Et ne excedenti ambitioni tua fortassis angustior

CHRISTI 1130.

INNOCENTII II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 5. JOANNIS COMN. IMP. 12.

nos tuae charitatis obsequiis numquam experieris ingratos. Obtemperantem monitis nostris fraternitatem tuam Dominus conservare dignetur incolumem. Datum apud S. Petrum Kal. Maii. Insuper istas eidem Legato litteras dedit: (a)

(a) Eod. cod. ep. 8. XXXII. Alix ejusdem litterarum.

Laudes Eccl. Gallicanae.

f. ad. scilicet.

Et Apostolica Sedis auctoritas, & emergentium causarum necessitas nos compellunt, ut fratres nostros circumquaque positos & litteris crebrioribus, & missis a latere nostro Nuntiis visitemur: praecipue vero Gallicanam Ecclesiam nostra duximus visitatione dignissimam, quae inter reliquas Christianitatis Ecclesias nullis unquam cessit erroribus, nulla prorsus potuit schismatica pravitate infamia maculari: semper in plena Dei constantia perseverans, Romanae Ecclesiae pacem unitatemque tenere, eamque semper studuit magnis obsequiorum exhibitionibus exaltare. Eapropter unam ex praecipuis Romanae Ecclesiae membris, charissimum videlicet fratrem Ottonem Tudertinum Episcopum in partem nostrae sollicitudinis assistentes, ad vos duximus delegandum, virum utique sapientem, & religiosum, atque ab incunte aetate in Romana Ecclesia eruditum; qui Ecclesiam vestram & vos ipsos ex parte nostra visitet, Clerum & populum benedicat; vosque plenius de his, quae nobis per Dei gratiam prospere successerunt, faciat certiores. Cui etiam dedimus in mandatis, ut in partibus vestris Concilia celebrare, ac si qua emergerint negotia, una vobiscum debeat, iustitia mediante, terminare. Rogamus itaque fraternitatem vestram, ut eum reverenter suscipere, & tamquam Vicario nostro studeatis assistere & obedire. Nec fidei vestrae constantiam quorundam maliloquia, vel praestigiosa figmenta perturbent, qui post concupiscentias suas euntes, altare aliud in Ecclesia Dei erigere, & in tenebris idolum fabricare cruentis manibus praesumpserunt. Quod enim circa nos Domino disponente, factum audistis, non in angulo, vel in latibulo, sed in luce & in manifesto, ex deliberato fratrum consilio, ab universo Urbis Cle-

ro & in populo celebratum esse noveritis. Nos per Dei gratiam qua nostri officii sunt, in tota Urbe, intus & extra, libertate plenaria operamur. Quae minus litteris continentur, idem Legatus noster dilectioni vestrae plenius enarrabit. Omnipotens Deus sua benedictione circumtegat, suoque semper faciat amore ferventes. Datum apud S. Petrum Kalend. Maii. Audi alias ejusdem argumenti litteras eidem Legato datas. (b)

(b) Eod. cod. ep. 12. XXXIII

Nobilis memoriae antecessores tui, sicut viri sapientes & consilio providi, S. R. E. honorare, & pro collata a Domino potestate propensius exaltare curarunt, & sicut nos ipsi vidimus & testamur, praedecessoribus nostris nobili devotione fervierunt. Inde est quod Sedes Apostolica inter reliquos Galliarum Principes ampliori est eos gratia amplexata. Et ideo dilectionem tuam paternis alloquiis visitantes, prudentiam tuam litterarum praesentium serie attentius adhortamur, ut nobilium praedecessorum nobilissimus successor Romanae Ecclesiae individua semper charitate cohaereas, nec ab ejus unquam unitate declines. Cui profecto si indefessa fueris devotione prudenter innixus, tuta poteris, praestante Deo, stabilitate regnare. Nos quidem * nobilitate & fidei tuae constantia plurimum praesumentes, personam tuam dignis titulis honorare, & hinc tuum paternae dilectionis affectu omnimodis decrevimus ampliare. De promotione vero nostra, seu de his quae apud nos acta sunt, venerabilis frater noster praesentium lator Otto Tudertinus Episcopus, Legatus noster, quem ad partes vestras pro variis negotiis delegamus, dilectionem tuam faciet certiore. Ipsum igitur egregia probitate tuae attentius commendantes, rogamus, ut pro amore B. Petri & nostri solita ei liberalitate concurrere, & tuis eum debeas solatis confovere: quatenus & injunctum sibi mandatum, cooperante Deo, per industria tuae solitum efficaciter exequi valeat, & tuam nos in eo valeamus diligentiam experiri.

* immobilitate.

Da-

PAGIUS

XX. Episcopus & Abbas deponit.

praeceptorum suorum praescriptio videretur, adjectum est, ut ubicunque calcaret pes tuus, ibi esset legatio tua. Gerardus ergo Engolismensis praesentia sua Legatione totam perturbavit Aquitaniam; nam cum quosdam Episcopos sibi resistentes, a propriis sedibus deturbare praesumpisset, ceteri ad Primatem suum Vulgrinum Bituricensis Archiepiscopum, tanquam ad asylum, confugiendum decreverunt. In Patriarcho Bituricensi Tom. II. Biblioth. Labbei cap. 62. recitantur aliquae Epistolae ad eundem Archiepiscopum datae, quibus Annales Ecclesiastici illustrari possunt. Nullus quidem temporis character in his notatur, sed quae in illis narrantur, lucem affundunt illis, quae mox ex Arnulpho producimus. Willhelmus Santonenis Episcopus litteris